
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  35   DEL  22/02/2011 

  
 
   Oggetto :  ADESIONE AL PROGETTO “SOLIDARIETA’ E DIRITTO” TRIENNALITA’ 
                     2011/2013. 
                      
                      
                                 
  
L'anno 2011,  addì ventidue del mese di febbraio alle ore  13.00, nella  Sede dell’Ente, convocata 
nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO    SI 
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO    SI 
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 4 2 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. LEOPOLDO RAPISARDA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 035 del 22.02.2011 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 035 del 22.02.2011 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 22/02/2011 ad oggetto: ADESIONE AL PROGETTO 
“SOLIDARIETA’ E DIRITTO” TRIENNALITA’  2011/2013. 
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
DATO ATTO CHE: 
 

• nell’anno 2006 si è avviato nel territorio malnatese un progetto rivolto a rifugiati e richiedenti asilo 
denominato “Solidarietà e diritto” deputato all’accoglienza di nuclei familiari di richiedenti asilo 
attraverso una rete di appartamenti dislocati sul territorio; 

• questa amministrazione comunale, interpellata riguardo una eventuale partecipazione al progetto 
sulla triennalità 2011/2013, ha accettato, nel mese di agosto 2010, di aderire al progetto insieme ai 
comuni di Malnate (titolare del progetto), Samarate e Cardano al Campo; 

• il progetto, avvalendosi della collaborazione della Caritas Ambrosiana a livello gestionale e 
operativo, si articola su tre livelli: 

- Accoglienza, garantendo vitto, alloggio, accesso ai servizi erogati sul territorio, orientamento, 
assistenza socio/sanitaria e mediazione; 

- Integrazione, garantendo l’accesso ai corsi di lingua, alla formazione e riqualificazione 
professionale, all’accesso al mercato del lavoro e l’eventuale ricongiungimento familiare; 

- Tutela, garantendo l’orientamento e l’informazione legale sulla normativa in materia di asilo; 
 
VISTO che in data 21.01.2011 è stata pubblicata sul sito del Ministero dell’Interno la graduatoria definitiva  
del progetto in questione che è stato ammesso al finanziamento per €. 163.213,57; 

 
CONSTATATO  che requisito imprescindibile e preliminare per l’avvio del progetto consiste nel reperire 
un alloggio sul mercato privato da mettere a disposizione della famiglia che il Ministero dell’Interno, Ente 
finanziatore, segnalerà in tempi brevi al Comune di Casorate Sempione; 
 
DATO ATTO che gli oneri necessari per la locazione sono finanziati dal Ministero, ma dovranno essere 
anticipati dall’Ente Locale, al quale sono addebitati direttamente, in termini di cofinanziamento, le spese di 
adeguamento e gestione dei locali, di assistenza e integrazione, di orientamento e assistenza sociale, 
quantificabili come da prospetto comunicato all’Ente capofila, in € 6.887,76 annui; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla presente deliberazione ai sensi dell’art.49 – c.1 – 
D.Lgs.n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 

1. DI ADERIRE, per quanto sopra esposto, al progetto denominato “Solidarietà e diritto” deputato 
all’accoglienza di nuclei familiari di richiedenti asilo attraverso una rete di appartamenti dislocati sul 
territorio; 

 
2. DI DARE mandato al responsabile del Settore competente per i relativi atti conseguenti, compresa la 

sottoscrizione del contratto d’affitto; 
 

3. DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 
urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000.   

 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                                                                    
Il Responsabile Settore Servizi Demografici,                                                                           
Servizi Sociali e Pubblica Istruzione                                       
f.to Matilde Rossi         
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 035 del 22.02.2011 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno  01/03/2011  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   15/03/2011. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  01/03/2011 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Leopoldo Rapisarda   
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   01/03/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   01/03/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Leopoldo Rapisarda 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  35   DEL  22/02/2011 

	LA GIUNTA  COMUNALE 
	DELIBERA 

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


